

Så er det ud

Af Preben Bang Henriksen
folketingsmedlem (V),
Hasserrisvej 176, 9000 Aalborg
Bang.Henriksen@ft.dk

KRIMINELLE: Heldigvis er vi i Danmark begunstiget med rigtig mange udlændinge, der passer deres arbejde på forbilledlig vis, respekterer det Danmark, som de har bosat sig i og aldrig har været involveret i nogen form for kriminalitet. De skal være hjertelig velkomne her i Danmark. Desværre er der en anden gruppe udlændinge, der fylder godt op i vore retssale og dermed også i vore fængsler. De er ikke danske statsborgere. De skal derfor i videst mulig omfang sendes til afsoning af deres fængselsstraffe i deres hjemlande. Længere er den snak ikke.

Det burde være en selvfølge, men det er det åbenbart ikke, for en rigtig stor del af vore fængsler og arresthuse giver i dag kost og logi til udlændinge, der allerede har fået deres endelige dom. Hvorfor de sidder her ved jeg ikke, for mange af dem kunne sendes hjem, og mig bekendt er der ingen danskere, der ønsker deres tilstedeværelse, endside betale de 1300 kr. om dagen,

som et fængselsophold koster. EU-landene – herunder eksempelvis Estland, Letland og Litauen – har via deres medlemskab accepteret et EU-direktiv, hvorefter de pågældende lande er forpligtet til at modtage deres kriminelle. Ja tænk sig, at det overhovedet skulle være nødvendigt med særlige EU-regler overfor det, der burde være en selvfølge!

Men hvorfor ryger de så ikke ud med allerførste fly? Det er fordi, de pågældende lande endnu ikke "er klar" til at tage imod dem, siger formanden for Retsudvalget (fra SF). De er altså endnu ikke klar til at opfylde de forpligtigelser, de selv har indgået, så derfor skal vi andre brødføde deres kriminelle! Mon ikke også danske landmænd kunne anvende denne begrundelse ("vi er ikke klar"), når EU's vandrammedirektiver overimplementeres i Danmark?

Helt grotesk bliver de udenlandske kriminelles ophold, når de danske fængsler i forvejen er overbookede med det resultat, at vi gang på gang i folketinget må skelle til fængselsituationen, når straffe skal fastsættes i lovgivningen. Det er fint, at

vi i dag anvender samfundstjeneste og "fodlænker" i stadig større udstrækning, men det burde ikke være belægningsprocenten i fængslerne, der animerede til disse sanktionsformer, men derimod en fornuftig vurdering af, hvordan vi undgik, at den pågældende begik ny kriminalitet.

Som beskikket forsvaradvokat ved jeg desværre, at mange østeuropæere absolut ikke ser afsoning i danske fængsler som nogen særlig belastning, sammenlignet med de kummerlige tilstande de lever under i hjemlandet. Så nogen særlig præventiv virkning opnår man heller ikke ved afsoning i Danmark. Jeg har i Folketinget bedt justitsministeren redegøre for det aktuelle antal udlændinge, der sidder til afsoning i de danske fængsler og samtidig forklare, hvorfor de ikke er sendt hjem til de EU-lande, der har forpligtet sig til at modtage dem til fortsat fængsling. Når svaret foreligger følger jeg op på sagen.

Vi behøver ikke være til grin for egne penge, og vi behøver slet ikke brødføde udenlandske kriminelle en dag mere end nødvendigt.